i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA

EXERCICIO
2021 | |

PERIODO

Anual

25/01/2022

PAGINA
1

[ orGAO SUPERIOR | 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

| ,7 EMISSAO ||
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacéo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

359.048.943,00
346.159.253,00
346.159.253,00

504.905,00

504.905,00

6.665,00
6.665,00

12.378.120,00
12.378.120,00

42.555.948,00
42.555.948,00
42.555.948,00

359.048.943,00
346.159.253,00
346.159.253,00

504.905,00

504.905,00

6.665,00
6.665,00

12.378.120,00
12.378.120,00

42.555.948,00
42.555.948,00
42.555.948,00

396.888.495,33
368.529.613,93
368.529.613,93

2.918.158,69

2.918.158,69

25.440.498,64
23.666.361,53
1.774.137,11

37.839.552,33
22.370.360,93
22.370.360,93

2.413.253,69

2.413.253,69
-6.440,93
-6.440,93

13.062.378,64
11.288.241,53
1.774.137,11

-42.555.948,00
-42.555.948,00
-42.555.948,00




i MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

2021

EXERCICIO PERIODO
| | Anual

[TiTULO

| BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO

| 36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA

EMISSAO
25/01/2022 | |

PAGINA
2

[ orGAO SUPERIOR

| 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizacéo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil

Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional

SUBTOTAL DE RECEITAS

401.604.891,00

401.604.891,00

396.888.495,33

-4.716.395,67

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

401.604.891,00

401.604.891,00

396.888.495,33

-4.716.395,67

DEFICIT

337.219.356,02

337.219.356,02

TOTAL

401.604.891,00

401.604.891,00

734.107.851,35

332.502.960,35

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS
Superavit Financeiro
Excesso de Arrecadagao
Créditos Cancelados

-56.302.493,00

-56.302.493,00

56.302.493,00

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

798.514.020,00
608.267.395,00
190.246.625,00
21.800.000,00
21.800.000,00

163.487.259,00

750.211.527,00
617.124.512,00
133.087.015,00
13.800.000,00
13.800.000,00

163.487.259,00

732.070.616,13
613.229.878,32
118.840.737,81
2.037.235,22
2.037.235,22

704.621.259,51
612.730.211,08
91.891.048,43
472.127,17
472.127,17

663.063.014,10
572.561.784,22
90.501.229,88
472.127,17
472.127,17

18.140.910,87

3.894.633,68
14.246.277,19
11.762.764,78
11.762.764,78

163.487.259,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS

983.801.279,00

927.498.786,00

734.107.851,35

705.093.386,68

663.535.141,27

193.390.934,65

Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizagéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

983.801.279,00

927.498.786,00

734.107.851,35

705.093.386,68

663.535.141,27

193.390.934,65

TOTAL

983.801.279,00

927.498.786,00

734.107.851,35

705.093.386,68

663.535.141,27

193.390.934,65




MINISTERIO DA FAZENDA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

EXERCICIO PERIODO
qe sy SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 091 A
St nual
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
25/01/2022 | | 3
[ sueTiTULO | 36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA |

[ orGAO SUPERIOR | 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORQAMENTARIAS INSCRI;?Q?'E;\S(I)E;ESRUCIOS DEIZ’\I‘E?\/ICB'T?I-(I—)OIDSOEEAX?E]IE{?IFCIO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 3.703.153,46 22.926.681,32 18.720.859,67 18.720.859,67 3.738.003,95 4.170.971,16
Pessoal e Encargos Sociais - 279.017,14 161.944,40 161.944,40 117.072,74 -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 3.703.153,46 22.647.664,18 18.558.915,27 18.558.915,27 3.620.931,21 4.170.971,16
DESPESAS DE CAPITAL 5.857.588,05 4.503.202,08 2.584.334,15 2.584.334,15 33.810,00 7.742.645,98
Investimentos 5.857.588,05 4.503.202,08 2.584.334,15 2.584.334,15 33.810,00 7.742.645,98
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 9.560.741,51 27.429.883,40 21.305.193,82 21.305.193,82 3.771.813,95 11.913.617,14
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS RS M P PEZEMBRO DO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 23.027,43 38.424.433,94 38.424.231,70 202,24 23.027,43
Pessoal e Encargos Sociais - 37.210.506,83 37.210.506,83 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 23.027,43 1.213.927,11 1.213.724,87 202,24 23.027,43
DESPESAS DE CAPITAL - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 23.027,43 38.424.433,94 38.424.231,70 202,24 23.027,43




