



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2021

PERÍODO
Anual

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	25/01/2022
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES				
Receitas Tributárias	359.048.943,00	359.048.943,00	396.888.495,33	37.839.552,33
Impostos	346.159.253,00	346.159.253,00	368.529.613,93	22.370.360,93
Taxes	346.159.253,00	346.159.253,00	368.529.613,93	22.370.360,93
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	504.905,00	504.905,00	2.918.158,69	2.413.253,69
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	504.905,00	504.905,00	2.918.158,69	2.413.253,69
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	6.665,00	6.665,00	224,07	-6.440,93
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.665,00	6.665,00	224,07	-6.440,93
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	12.378.120,00	12.378.120,00	25.440.498,64	13.062.378,64
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.378.120,00	12.378.120,00	23.666.361,53	11.288.241,53
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	1.774.137,11	1.774.137,11
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	42.555.948,00	42.555.948,00	-	-42.555.948,00
Operações de Crédito	42.555.948,00	42.555.948,00	-	-42.555.948,00
Operações de Crédito Internas	42.555.948,00	42.555.948,00	-	-42.555.948,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO Anual
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 25/01/2022	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	401.604.891,00	401.604.891,00	396.888.495,33	-4.716.395,67
REFINANCIAMENTO				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	401.604.891,00	401.604.891,00	396.888.495,33	-4.716.395,67
DEFICIT			337.219.356,02	337.219.356,02
TOTAL	401.604.891,00	401.604.891,00	734.107.851,35	332.502.960,35
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS				
Superavit Financeiro	-	-	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	-56.302.493,00	-	56.302.493,00
			-56.302.493,00	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	798.514.020,00	750.211.527,00	732.070.616,13	704.621.259,51	663.063.014,10	18.140.910,87
Pessoal e Encargos Sociais	608.267.395,00	617.124.512,00	613.229.878,32	612.730.211,08	572.561.784,22	3.894.633,68
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	190.246.625,00	133.087.015,00	118.840.737,81	91.891.048,43	90.501.229,88	14.246.277,19
DESPESAS DE CAPITAL	21.800.000,00	13.800.000,00	2.037.235,22	472.127,17	472.127,17	11.762.764,78
Investimentos	21.800.000,00	13.800.000,00	2.037.235,22	472.127,17	472.127,17	11.762.764,78
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	163.487.259,00	163.487.259,00	-	-	-	163.487.259,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	983.801.279,00	927.498.786,00	734.107.851,35	705.093.386,68	663.535.141,27	193.390.934,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	983.801.279,00	927.498.786,00	734.107.851,35	705.093.386,68	663.535.141,27	193.390.934,65
TOTAL	983.801.279,00	927.498.786,00	734.107.851,35	705.093.386,68	663.535.141,27	193.390.934,65



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2021	PERÍODO Anual
EMISSAO 25/01/2022	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	3.703.153,46	22.926.681,32	18.720.859,67	18.720.859,67	3.738.003,95	4.170.971,16
Juros e Encargos da Dívida	-	279.017,14	161.944,40	161.944,40	117.072,74	-
Outras Despesas Correntes	3.703.153,46	22.647.664,18	18.558.915,27	18.558.915,27	3.620.931,21	4.170.971,16
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	5.857.588,05	4.503.202,08	2.584.334,15	2.584.334,15	33.810,00	7.742.645,98
Inversões Financeiras	5.857.588,05	4.503.202,08	2.584.334,15	2.584.334,15	33.810,00	7.742.645,98
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	9.560.741,51	27.429.883,40	21.305.193,82	21.305.193,82	3.771.813,95	11.913.617,14

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	23.027,43	38.424.433,94	38.424.231,70	202,24	23.027,43
Juros e Encargos da Dívida	-	37.210.506,83	37.210.506,83	-	-
Outras Despesas Correntes	23.027,43	1.213.927,11	1.213.724,87	202,24	23.027,43
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	23.027,43	38.424.433,94	38.424.231,70	202,24	23.027,43